
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159345
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157860

Dispensa: 15/2010
Data: 10/09/2010
Valor: 81.000,00
Objeto: Exames de mielograma.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso V da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Lab.de Pat.Clínica Hélio Oliveira Danilo Mendonça SC 
Ltda
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 906
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9140057777 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 603/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159361

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
11 à 30/09/2010, da servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, 
Bibliotecário, matrícula nº 768, Chefe da Divisão de 
Documentos e Biblioteca, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 037/
DDB-DEP de 09/09/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ANGELA CRISTINA DOS SANTOS 
MARQUES, Técnico de Adm. e Finanças – Bibliotecário, 
Matrícula 57220048/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Documentos e 
Biblioteca deste Hospital, em razão das férias do seu Titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 601/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159356

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/125668 de 12/07/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, 
Enfermeiro, matricula n° 5088461/1, lotada na Diretoria 
Clínica, referente ao 6° triênio, de 01/06/2004 a 31/05/2007.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matricula 
n° 5088461/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/06/2011 e 01 a 
30/09/2011.

PORTARIA Nº 602/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159359

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/125668 de 12/07/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, 
Enfermeiro, matricula n° 5088461/2, lotada na Diretoria 
Clínica, referente ao 1° triênio, de 01/03/2007 a 28/02/2010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matricula 
n° 5088461/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
SESPA, cedida a este hospital, para ser gozada no período de 
01 a 30/06/2011 e 01 a 30/09/2011.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159380

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 024/2010/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de Equipamentos Médico-Hospitalares, 
sendo vencedora do item 02 do anexo I do edital a empresa 
MEDICINAL COMÉRICO E SERVIÇOS LTDA, fracassado o item 
01 do anexo I do edital, determinando, portanto, a contratação 
da empresa vencedora.
Belém/Pa, 22 de setembro  de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159376

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 020/2010/FSCMPa, do tipo menor preço por lote, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de gases medicinais liquefeitos, com locação dos 
respectivos sistemas de abastecimento e para execução de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva, sendo vencedora 
do Lote I a empresa LINDE GASES LTDA  e vencedora do Lote 
II a empresa J.C. BREGA JUNIOR- ME, determinando, portanto, 
a contratação das empresas vencedoras.
Belém/Pa, 21 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159371

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 05/2010/FSCMPa, do tipo menor preço, cujo 
objeto é a compra de produtos e materiais para laboratório 
de análises clínicas, agência transfusional e banco de leite da 
FSCMPa, sendo vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 14, 18, 
20, 21, 24, 42, 45, 46, 73, 74, 75, 76, 77, 88 e 90 do anexo 
I do edital a empresa GENESIS CIENTÍFICA LABORATORIAL 
LTDA; vencedora dos itens 104, 105 e 128 do anexo I do 
edital a empresa REI LABOR COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA; vencedora do item 105 do anexo I do 
edital a empresa DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; vencedora dos itens 127, 129, 130, 131 e 132 do anexo 
I do edital a empresa PETRODIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA ME; vencedora dos itens 12, 32, 55, 56, 65, 
94, 102, 107, 111, 124 e 133 do anexo I do edital e do lote 
05 do anexo I do edital  a empresa BIOMARKET COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP; vencedora do item 
43 do anexo I do edital a empresa MEGA LABOR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA; vencedora do item 
49 do anexo I do edital a empresa PROF-LAB COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; vencedora dos itens 17, 22, 23, 30, 
48 e 120 do anexo I do edital a empresa CIRUBEL CIRURGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; vencedora dos 
itens 62 e 108 do anexo I do edital a empresa PRODIMOL 
BIOTECNOLOGIA S.A.; vencedora do item 70 do anexo I do 
edital a empresa CN PLUS COMERCIAL LTDA – EPP; vencedora 
dos itens 10, 11, 35, 37, 38, 60, 84, 97, 98, 101, 113 e 123 
do anexo I do edital a empresa SPECIALAB PRODUTOS DE 
LABORATÓRIOS LTDA – EPP; vencedora dos itens 08, 09, 
53, 54, 59, 61, 63, 64, 66, 67, 68, 80, 81, 82, 83, 89 e 126 
do anexo I do edital a empresa SCIENSE – COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA e vencedora do item 
91 do anexo I do edital a empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA 
FILHO - EPP,  sendo fracassados os itens 05, 06, 07, 15, 16, 
25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 36, 39, 40, 41, 44, 47, 50, 
51, 52, 57, 58, 69, 71, 72, 78, 79, 85, 86, 87, 92, 93, 95, 96, 
99, 100, 103, 106, 109, 110, 112, 114, 116, 118, 119, 121, 
122, 125 e 134 do anexo I do edital e os lotes 01, 02, 03, e 
04 do anexo I do edital, desertos os itens 13 e 19 do anexo I 
do edital, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém/Pa, 21 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 677/2010-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159545

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o processo de Valorização dos Servidores da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará;
Considerando o processo de crescimento da Instituição;
Considerando o Reconhecimento do Legado da Drª. Angelina 
Lôbo;
R E S O L V E :
1 – Fica instituído o PRÊMIO ANGELINA LÔBO, DE 
VALORIZAÇÃO DOS TRABALHADORES DA FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ.
2 – O Prêmio Angelina Lôbo, será representado por:
a)     Medalha dourada com diâmetro mínimo de 1” (uma 
polegada) escrita na frente o dizer “Honra ao Mérito” e 
no fundo a gravação da frase “Prêmio Angelina Lôbo” 
acompanhado do ano que o trabalhador fez jus.
b)     Certificado contendo a frase “Prêmio Angelina Lôbo”, 
acompanhado do ano a que o trabalhador fez jus, e os dizeres 
“A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará , confere 

ao servidor tal o diploma a que faz jus por sua dedicação e 
profissionalismo no desempenho da sua função.
3 – O Prêmio Angelina Lôbo será entregue aos trabalhadores 
desta Instituição anualmente em data a ser definida entre os 
meses de setembro e outubro, pela Diretoria Colegiada.
4 – A Diretoria Colegiada nomeará uma Comissão que se 
encarregará dos preparativos e organização da solenidade de 
entrega do referido prêmio.
5 –  Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Belém, 16 de Setembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159740

Convênio: 8/2010
Objeto: Realização de estágio supervisionado
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2015
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Centro Universitário do Estado do Pará
Endereço: Av Gov José Malcher, 1963
CEP. 66060230 - Belém/PA
Concedente: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159711

PORTARIA N º669/2010/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº de, DOE nº 31204 de 04/07/2008.
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõem sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando, os termos dos Pareceres da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os 
servidores estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da 
Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994.

NOME MATRÍCULA CARGO PARECER CESAD

SAULO JORGE CORRÊA 
DE SOUZA 57188576-2 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
Nº. 005/2010-CESAD/

FSCMPA

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente – FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA Nº520/2010-FSCMPA DOE 
Nº.31734 DE 19/08/2010 DE HOMOLOGAÇÃO DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159600

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 520/2010-FSCMPA DE 08/08/2010, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31734 DE 19/08/2010.
Referente a Homologação de Avaliação de Desempenho de 
Estágio Probatório de CINTIA GAMA DA SILVA.
ONDE SE LÊ: Matrícula nº. 57196363/1
LEIA-SE: Matrícula nº. 57196393/1
Belém, 17 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159652

P O R T A R I A Nº 229/2010-GEAPE/HEMOPA, 
01 DE SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Igor Brasil Costa  , 
Biomedico, matrícula  nº. 57204807/1, lotado na Gerencia 
de Biologia Celular e Molecular , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de 
agosto de 2010 a 22 de agosto de 2010 Laudo nº.  100686 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 01 de setembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.


